
Nd. 95. Frumvarp til laga
um breytingar á lögum nr. 132 31. des. 1935, um viðauka við og breytingar á lögum 
nr. 11 2. júní 1933, um bráðabirgðaverðtoll.

Frá iðnaðarnefnd.

! •  8r -
I E-lið 1. greinar bætist eftir orðið ,,segl“ : Trékassar, unnir og hálfunnir.

2. gr.
Lög þessi öðlast gildi þegar í stað.

G r e i n a r g e r ð .
Innflutningsgjöld á timbri eru: Vörutollur, 9 aurar á teningsfet, og viðskipta- 

gjald 2% . G jöld þessi eru hin sömu hvort heldur tim brið er algerlega óunnið tré, með 
sömu ummerkjum og þegar þeim var fleytt til sjávar úr skóginum, eða búið er að 
hálfvinna eða fullvinna úr því kassa, þannig, að það er heflað, plægt og limt með 
áletruðum m erkjum, er kassarnir eiga að bera, svo aðeins er eftir að negla hinar 
tilsm iðuðu hliðar saman. Fvrirferð efnisins er í þessu unna ástandi, að því er nefnd- 
inni hefir verið tjáð, allt að 30% minni en í óunnu efni. Tollurinn verður því í raun- 
inni þessum mun lægri á unna efninu, og kemur fram  sem verndun fyrir hina er- 
lendu vinnu á því.

Kassagerð Rej'k javíkur hefir hvað eftir annað kvartað undan þessu misrétti og 
hefir farið fram  á það, að lagður verði 15% verðtollur á fullunnið og hálfunnið 
kassaefni.

Iðnaðarnefnd hefir fallizt á, að ekki sé rétt, að erlend fram leiðsla í þessari grein 
njóti tollívilnana fram y fir  innlenda framleiðendur, eins og nú á sér stað óbeinlínis, 
en vill hinsvegar stilla svo i h óf tollálagningu á hina erlendis unnu vöru, að hún geti 
ekki leitt til verðhækkunar, er neinu verulegu muni fyrir þá, er þessa nauðsynja- 
vöru nota. Þess vegna gerir l'rv. ráð fyrir aðeins 10% verðtolli á unna og hálfunna 
kassa.

Fylgiskjal.
Revkjavík, 25. október 1937.

Til iðnaðarnefndar neðri deildar Alþingis, Reykjavík.

Eins og við höfum  áður tjáð háttvirtri iðnaðarnefnd, höfum  við síðastliðin 5 ár 
unnið að smíði umbúðakassa úr efni, sem við höfum  sjá lfir flutt óunnið til landsins, 
og hefir notkun á kössum  farið m jög vaxandi, einkum 2 síðustu árin.



Allan þennan tíma höfuin \ið orðið að stríða við m jög harða og að okkur finnst 
óheilbrigða samkeppni frá erl. verksm iðjum , sem meðal annars bvggist á því, að 
þessi innlendi iðnrekstur á við verri to llk jör að búa heldur en erlend fram leiðsla af 
sömu tegund. Eftir núgildandi tolla löggjöf er tollur af timbri kr. 0.09 pr. teningsfet, 
hvort sem það er flutt inn eins og það keniur fvrir úr skóginum eða í hefluðum, 
plægðum og hálfsamsettum kössum, en við vinnslu á slíkum kössum  rýrnar efnið að 
minnsta kosti um 30%, og greiðist því raunverulega 30% lægri tollur í rík issjóð af 
þeim kössum, sem unnir eru erlendis.

V ið förum  þvi þess eindregið á leit við heiðraða iðnaðarnefnd, að hún hlutist til 
um, að úr þessum misrétti verði bætt á víirstandandi Alþingi, með því að lagður verði 
15 % verðtollur á unna og hálfunna kassa og efni, sem unnið er i erl. verksm iðjum  
sérstaklega til notkunar í kassa hér. Annars mætti virðast, að algerlega væri óþarft 
að flvtja  inn hálfunnið efni, þar sein við höfum  á s.l. ári fullkom nað verksm iðju 
okkar og keypt kassaiðnaðarvélar af fullkomnustu gerð og lagt í það tugi þúsunda 
króna, svo okkar fram leiðsla er samkeppnisfær við beztu erl. verksm iðjur.

Það virðist ekki vera ósanngjarnt, að sami tollur verði lagður á þessa vöruteg- 
und eins og hurðir og glugga o. þ. u. 1., sem nú er tollað með 15% verðtolli. Einnig 
má benda á, að tollur af tilbúnum sildartunnum er kr. 1.00 pr. 50 kg., eða sama sem 
ca. kr. 56.00 pr. standard, en af 1 standard af unnum kössum er tollurinn nú ca. 
14.00 til 15.00 kr. Einnig má benda á það, að óunnið tunnuefni er tollfrjálst með öllu, 
og af innfluttum pappakössum er 19% verðtollur. Þessi tilfærðu dæmi sýna glögg- 
lega ósamræmið í tolla löggjöfinni um þessar samstæðu vörutegundir.

í sambandi við þessa málaleitun skal nefndinni tjáð, að s.l. ár greiddum við í 
vinnulaun við kassasmíði kr. 70000.00 og í tolla af óunnu efni í kassa kr. 14000.00. 
Ef þessir kassar hefðu verið fluttir unnir til landsins, mvndu vinnulaun hér innan- 
lands aðeins hafa numið kr. 8— 10000.00 og tollur ca. kr. 9000.00. Það er því ljóst, að 
með þvi að vinna kassana í landinu er þrennt unnið: aukin vinna í landinu, meiri 
tollur í rík issjóð og sparaður erl. gjaldeyrir.

Á síðasta þingi hafði iðnaðarnefnd mál þetta til m eðferðar og varð sammála um, 
eftir því sem form . nefndar tjáði okkur, að lagður væri sami tollur á hálfunna kassa 
og kassaefni eins og fullunnir kassar eru tollaðir nú, en vegna þingrofsins s.l. ár 
gat m álið ekki náð afgreiðslu, og væntum við fastlega, að heiðruð iðnaðarnefnd taki 
m álið til rækilegrar m eðferðar og sjái um, að málið verði afgreitt á þessu þingi. 
Óski nefndin annara upplýsinga, sem við getum gefið, verða þær að sjálfsögðu fús- 
lega gefnar.

V irðingarfyllst 

Kassagerð Reykjavíkui

Kr. Jóh. Kristjánsson.


